CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-64870021 www.apucarana.pr.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 161/2021

SÚMULA: Concede o Título de Cidadão Benemérito
de Apucarana ao Senhor DR. MÁRCIO LUIZ EITI
HIROSE, pelos relevantes serviços prestados à
comunidade apucaranense, como especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA,
ESTADO DO PARANÁ, APRECIOU E APROVOU
PROJETO DE LEI DE AUTORIA DO VEREADOR
FRANCILEY PRETO GODOI "POIM", E EU,
PREFEITO MUNICIPAL, OBEDECENDO AO
DISPOSTO NO INCISO V, ARTIGO 55 DA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE APUCARANA,
SANCIONO A SEGUINTE

L E I

Art. 1 º - Fica concedido o Título de Cidadão Benemérito de Apucarana ao Senhor
DR. MÁRCIO LUIZ EITI HIROSE, pelos relevantes serviços prestados à comunidade
apucaranense.

Art. 2° - A honraria será outorgada ao homenageado em conformidade com as
disposições regimentais e legais pertinentes, em especial a Lei nº 57, de 02 de agosto de
2017 - que regulamentou a concessão do Título de Cidadão Benemérito de Apucarana.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Sala das sessões, 14 de dezembro de 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Atendendo ao disposto no Regimento Interno da Câmara Municipal de
Apucarana, passamos a apresentar a justificativa, com a exposição dos motivos de mérito
que fundamentam a adoção da medida proposta, como segue:

HISTÓRICO DE DR. MÁRCIO LUIZ EITI HIROSE

Márcio Hirose nasceu em Apucarana. É filho de Luiz Katsutoshi Hirose e Amélia Hirose.

Márcio é casado e tem dois filhos.

Engenheiro Civil formado há 25 anos pela Universidade Estadual de Maringá, ele trabalha

ao lado do seu pai na Construtora Hirose, onde, além de engenheiro, exerce o cargo de

diretor proprietário da Construtora.

Márcio já atuou na diretoria do CREA Apucarana e da AEA e como professor na UTFPR.

'. j_ ~
Franciley Preto Godoi "Po~
--- ---llEREADOR